[image: image4.emf]-

 

G

E

R

Ê

N

C

I

A

 

J

U

R

Í

D

I

C

A

 

A

D

M

I

N

I

S

T

R

A

T

I

V

A

 

-

 

V

I

ST

O

 

 Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo
[image: image1.emf][image: image2.emf] Companhia Metropolitana de Habitação de São Paulo

[image: image2.emf]TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO, PROPORCIONANDO CONDIÇÕES ADEQUADAS DE SALUBRIDADE E HIGIENE NAS INSTALAÇÕES DA COHAB-SP, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA, SANEANTES DOMISSANITÁRIOS, PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL E EQUIPAMENTOS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO DE SÃO PAULO - COHAB-SP E A EMPRESA PAINEIRAS LIMPEZA E SERVIÇOS GERAIS LTDA.

P.A. Nº 2011-0.040.305-8.

Pelo presente instrumento particular, de um lado a COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO DE SÃO PAULO – COHAB-SP, Sociedade de Economia Mista Municipal, inscrita no CNPJ/MF sob n° 60.850.575/0001-25, com sede nesta Capital, na Rua São Bento nº 405 - 12º ao 14º andar, neste representada na forma de seus estatutos pelos seus Diretores abaixo-assinados,  designada simplesmente CONTRATANTE ou COHAB-SP, e de outro, a empresa PAINEIRAS LIMPEZA E SERVIÇOS GERAIS LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 55.905.350/0001-99, com sede na Av. Deputado Castro de Carvalho nº 589, Vila Júlia, Poá-SP, neste representada pelo Sr. Lauro Mitsuyoshi Ueno, brasileiro, casado, economista, portador do RG n.º xxxxxxxx SSP/SP e inscrito no CPF sob o nº xxxxxxxxxx, simplesmente designada CONTRATADA, vêm aditar o Contrato nº 052/09, firmado em 05/05/09, com fundamento no §4° do inciso II do artigo 57, da Lei Federal nº 8.666/93, atualizada, e na Lei Municipal nº 13.278/02, regulamentada pelo Decreto Municipal nº 44.279/03, no que couber, e demais legislação aplicável, mediante as seguintes cláusulas e condições:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1.
Constitui objeto do Contrato nº 052/09, firmado em 05/05/2009, a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO, PROPORCIONANDO CONDIÇOES ADEQUADAS DE SALUBRIDADE E HIGIENE NAS INSTALAÇÕES DA COHAB-SP, COM DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA, SANEANTES DOMISSANITÁRIOS, PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL E EQUIPAMENTOS, NOS TERMOS DAS ESPECIFICAÇÕES DO ANEXO I – DESCRITIVO TÉCNICO e demais elementos do Edital de PREGÃO 001/09, de acordo com a Proposta Comercial ofertada pela CONTRATADA, que fazem parte integrante do mesmo contrato independentemente de transcrição.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO

2.1.
O valor mensal para a execução dos serviços foi inicialmente estabelecido em R$ 24.796,93 (Vinte e quatro mil, setecentos e noventa e seis reais e noventa e três centavos), e o valor total em R$ 595.126,32 (Quinhentos e noventa e cinco mil, cento e vinte e seis reais e trinta e dois centavos), correspondente ao período de 24 (vinte e quatro) meses, de acordo com a proposta apresentada pela CONTRATADA, que passou a fazer parte integrante do ajuste original, independentemente de transcrição, sendo o valor do metro quadrado por área:

2.1.1.
Áreas internas – piso frio (5.555,71 m²) – valor unitário - R$ 3,22/m².

2.1.2.
Áreas internas – piso acarpetado (1.098,33 m²) – valor unitário – R$ 3,22/m².

2.1.3.
Piso externo (2.204,04 m²) - valor unitário – R$ 1,40/m².

2.1.4.
Vidros (864,42 m²) – valor unitário – R$ 0,33/m².
RUBRICAS: _______________________________________________________________________________          
3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS

3.1.
O prazo para execução dos serviços foi fixado em 24 (vinte e quatro) meses, contado da emissão da Ordem de Início dos Serviços pela Diretoria Administrativa, por meio da Coordenadoria de Serviços Gerais, prorrogável a critério exclusivo da COHAB-SP, obedecidas as disposições do artigo 57, inciso II, da Lei n° 8.666/93, atualizada.

4. CLÁUSULA QUARTA – DOS ADITAMENTOS 

4.1.
Pelo Termo Aditivo n° 036/10, formalizado em 31/05/2010, as partes acordaram em reduzir o valor mensal do ajuste para R$ 24.011,08 (Vinte e quatro mil, onze reais e oito centavos), a partir de 08/02/2010, em decorrência da supressão de dois (02) postos de serviços e a inclusão de outros dois com menor metragem, passando o valor total para R$ 583.338,57 (Quinhentos e oitenta e três mil, trezentos e trinta e oito reais e cinquenta e sete centavos). 

4.2.
Por meio do Instrumento nº 052/10, datado de 02/07/2010, as partes ajustaram o acréscimo de serviços, aumentando o valor mensal do contrato para R$ 27.443,92 (Vinte e sete mil, quatrocentos e quarenta e três reais e noventa e dois centavos), a partir de 05/07/2010, passando o valor total para R$ 617.666,97 (Seiscentos e dezessete mil, seiscentos e sessenta e seis reais e noventa e sete centavos), em decorrência da inclusão de dois (02) postos de serviços com metragem e a supressão de dois (02) com menor metragem. 
4.3.
Pelo Termo de Instrumento n° 016/11, formalizado em 05/05/2011, as partes acordaram em prorrogar o prazo do ajuste por mais 12 (doze) meses, a partir de 06/05/2011, ficando o término para 06/05/2012, ao preço mensal de R$ 33.281,87 (Trinta e três mil, duzentos e oitenta e um reais e oitenta e sete centavos), representando o valor total de R$ 399.382,44 (Trezentos e noventa e nove mil, trezentos e oitenta e dois reais e quarenta e quatro centavos).

4.4.
Pelo Termo de Aditamento nº 027/12, datado de 04/05/2012, as partes prorrogaram o prazo do ajuste por mais 12 (doze) meses, com início em 07/05/2012, ficando o término previsto para 06/05/2013, ao preço mensal para pagamento dos serviços prestados de R$ 37.388,80 (trinta e sete mil, trezentos e oitenta e oito reais e oitenta centavos), representando o valor total de R$ 448.665,60 (Quatrocentos e quarenta e oito mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos), considerando o reajuste provisório. Com a publicação do índice definitivo, o valor mensal passou a ser de R$ 37.527,66 (Trinta e sete mil, quinhentos e vinte e sete reais e sessenta e seis centavos) e em consequência o valor para o período total passou a ser de R$ 450.331,92 (Quatrocentos e cinquenta mil, trezentos e trinta e um reais e noventa e dois centavos).

4.5.
Pelo Termo de Aditamento nº 010/13, celebrado em 06/05/2013, as partes acordaram em prorrogar o prazo do ajuste por mais 12 (doze) meses a partir de 07/05/2013, ficando o término previsto para 06/05/2014, ao preço mensal de R$ 39.617,95 (trinta e nove mil, seiscentos e dezessete reais e noventa e cinco centavos), representando o valor total de R$ 475.415,40 (Quatrocentos e setenta e cinco mil quatrocentos e quinze reais e quarenta), bem como substituir o índice de reajuste pelo IPC-FIPE, na conformidade do Decreto Municipal nº 53.841/13. No mesmo pacto previu-se ajustar o valor tão logo publicados os índices definitivos de reajuste, que seria incorporado ao preço independentemente de aditivo. 

[image: image3.emf]      RUBRICAS: _______________________________________________________________________________
4.6.
Pelo Termo de Aditamento registrado sob o nº 018/14, formalizado em 06/05/2014, as partes acordaram prorrogar o prazo do ajuste por mais 6 (seis) meses, com início em 07/05/2014 e término em 06/11/2014, ao valor mensal de R$ 40.665,01 (quarenta mil, seiscentos e sessenta e cinco reais e um centavo), totalizando o ajuste o montante de R$ 243.990,06 (duzentos e quarenta e três mil, novecentos e noventa reais e seis centavos). 

5. CLÁUSULA QUINTA – DO PRESENTE ADITAMENTO 

5.1. Pelo presente instrumento, as partes resolvem, de comum acordo, prorrogar o prazo do ajuste por mais 45 (quarenta e cinco) dias, com início em 07/11/2014 e término em 21/12/2014, pelo valor mensal de R$ 41.138,98 (quarenta e um mil, cento e trinta e oito reais e noventa e oito centavos), já reajustado, totalizando o montante estimado de R$ 61.708,47 (sessenta e um mil, setecentos e oito reais e quarenta e sete centavos), onerando a dotação orçamentária nº 83.10.16.122.3024.2100.3.3.90.37.00.00 – Nota de Empenho nº 502/14. 
5.2.     Para o fiel cumprimento das obrigações previstas no contrato original, a CONTRATADA deverá adequar a garantia, no prazo de até 10 (dez) dias após a assinatura deste, no valor correspondente a 5% (cinco por cento) do valor do presente ajuste, sob pena de retenção na próxima fatura.

6. CLÁUSULA SEXTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
6.1.
Pelas partes foi dito finalmente, que concordam com as modificações ora introduzidas, ratificando integralmente as cláusulas e parágrafos do contrato original e dos aditamentos firmados, que neste não tiveram alterações.

E, por se acharem justas e contratadas, assinam o presente termo, em duas vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo elencadas.

São Paulo, 06 de novembro de 2014

PELA COHAB-SP

Marcus V. dos A. G. de Freitas       Jair José Rodrigues                 Raphael Mário Noschese

Diretor Administrativo                      Diretor Comercial e Social     Diretor de Patrimônio 
PELA CONTRATADA





Lauro Mitsuyoshi Ueno

Sócio




TESTEMUNHAS:

________________________




_______________________

  ADITAMENTO N°_______/14








RUBRICAS: ________________________________________________________________________

[image: image4.emf]Rua São Bento, 405 - 12 ao 14 andar Prédio Martinelli - CEP 01008-906 - São Paulo - SP PABX  3396-8900  FAX 3241-5110  COHAB-SP

             Rua São Bento, 405 - 12 ao 14 andar Prédio Martinelli - CEP 01008-906 - São Paulo - SP PABX  3396-8900  COHAB-SP


